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Abstrakt

Tato diplomová práce objasňuje důležité pojmy, postupy, formy a metody

hodnocení v současné škole se zaměřením na nové trendy v této oblasti.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak je ve školním hodnocení zastoupeno

formativní hodnocení a mapy učebního pokroku, ať už vytvořené společností SCIO

či dotazovanými učiteli.

Teoretická část pojednává především o formativním školním hodnocení, jeho

funkcích a specifikách. Druhou oblastí, na kterou se teoretická část zaměřuje, jsou inovace

v oblasti hodnocení v souvislosti s technologiemi prostoupenou dobou.

Empirická část předkládá zprávu, zda a jakým způsobem se s mapami učebního

pokroku pracuje na základní školách. Zda učitelé těchto škol tento pojem znají

a případně, ať už v jakékoli podobě, mapy učebního pokroku používají.
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Abstract

This thesis explains important concepts, procedures and forms of assessment

in current school with a focus on new trends in this area.

The thesis aim is to find out how is formative assessment and learning progress maps

represented in the school assessment, whether created by SCIO or interviewed teachers.

The theoretical part deals primarily with the formative school assessment,

its functions and specifics. The second area on which the theoretical part focuses

are innovations in the field of evaluation in connection with technology steeped era.

Emperical part presents a report on whether and how is worked with progress

maps on basic schools. Whether the teachers at these schools know this concept

and optionally use learning progress maps in whatever form.
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Motto

„Žádný typ hodnocení nebývá dobrý nebo špatný sám o sobě, vždycky záleží na

způsobu a souvislostech jeho pedagogického využití.“ (Kolář, Šikulová, 2009, str. 37)
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1 Úvod

Ačkoli znalosti žáků učitelé hodnotí bez větších problémů, stalo se, že při dnešní

změně přístupu k výuce, se do velké míry pro ně hodnocení zkomplikovalo. S takovouto

změnou každodenní pedagogické praxe, k níž na našich školách dochází, vzrůstá potřeba

učitelů využívat nové způsoby hodnocení práce žáků ve vztahu k nově tvořeným cílům,

třeba i se zapojením moderních technologií.

Tato práce nahlíží na školní hodnocení v současné škole, nabízí stručné shrnutí

pojmů a klíčových slov, které se hodnocení týkají. Pozornost je věnována proměně

vzdělávacího přístupu jako takového, se kterým hodnocení bytostně souvisí.

Podle platných kurikulárních dokumentů, jakými jsou Rámcové vzdělávací programy, Bílá

kniha – Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, Strategie vzdělávací

politiky 2020, dnes pouze nestačí žáky učit znalostem a opakovat hotové dovednosti,

ale žáci sami se mají seznamovat s dovednostmi a znalostmi prostřednictvím vlastních

činností, rozumět lépe v souvislostech, posuzovat významy a aplikovat vše v reálném

životě. V této souvislosti se s proměnou vzdělávacího systému mění i školní hodnocení,

jeho náplň, funkce a forma. Nedílnou součástí těchto změn je samozřejmě rychlý rozvoj

a nástup moderních technologií do vzdělávacího procesu i mimo něj. Pomocí

strukturované zpětné vazby s motivačním významem se žák dozvídá konkrétní informace

o svém výkonu, situaci a postupu. Je kladen důraz na zpětnou vazbu, kterou žák postupuje

sám sobě či ostatním spolužákům, aniž by k tomu potřeboval dospělého či učitele. Proto si

tato práce klade otázku, zda můžeme školnímu hodnocení rozumět a realizovat ho tak, že

na konci vzdělávacího procesu je nejen posuzovaný výkon žáka, ale i jeho dovednosti,

reflektované zkušenosti a vlastní sebehodnocení. Oproti minulosti se dnes dostává do

popředí právě oblast sebehodnotících kompetencí žáků. Úkolem školy v této oblasti je tak

žák, který je zodpovědný za své učení.

Sám pojem hodnocení začíná být dosti úzký, aby zachytil jeho dnešní proměnu, což

je především pojetí hodnocení jako součást učení, které má velkou motivační funkci.

Učitel má však velmi těžkou práci s tím, jak tento úkol realizovat, proto se druhá část

práce zaměřuje na používání formativního hodnocení u vybraných učitelů, případně
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zapojení v projektu Mapy učebního pokroku společnosti SCIO, který má ambici se stát

dalším hodnotícím prostředkem v moderní škole. Projekt, na kterém pracovalo několik

týmů externích a interních pracovníků společnosti SCIO, těží ze zahraničních inspirací

a v některých školách se sám stává východiskem pro vlastní hodnotící strategie dané

školy.

Práce tedy přinese detailnější popis Map učebního pokroku společnosti SCIO,

důvody škol, proč se (ne)zapojily do tohoto projektu, případně zkušenost z takové, kde si

tyto Mapy učebního pokroku vybrali jako základ své vlastní hodnotící strategie.
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Teoretická část

2 Hodnocení

Naprostá většina lidských činností, aktivit a operací směřuje k dosažení nějakého

výsledku. Takováto činnosti je tedy v naprosté většině (například hra nesměřuje

k naplnění cíle, protože činnost samotná je její cíl) smysluplná, záměrná, jsme jí zaujatí,

neboť jejím prostřednictvím sledujeme dosažení určitého cíle.

Po realizaci samotné činnosti, po uskutečnění stanoveného plánu by mělo, u těch

činností, které mají cíle jasně stanovené, vždy následovat vyhodnocení výsledku.

Hodnocení zde má formu především srovnávání dosaženého výsledku s naší původní

cílovou představou. Je to jedna z možností zpětné vazby, v níž porovnáváme něco s něčím

a tuto informaci vnímáme jako zprávu o správnosti postupu, průběhu či výsledku. Co tedy

vlastně děláme, když hodnotíme? Co je to hodnocení?

Slavík (1999) definuje hodnocení jako: „Hodnocení je dovednost intelektuálně

vysoce náročná, která umožňuje člověku na základě subjektivního přístupu rozlišovat

v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od špatných.

Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, souvisí s jejich uvědomováním, objevováním,

vyzdvihováním, potvrzováním nebo zpochybňováním a kritizováním.“ (Slavík, 1999,

str. 22)

Hodnocení provádí každý z nás téměř permanentně, aniž si to uvědomujeme.

Obecně vzato je to porovnávání něčeho s něčím, při kterém rozlišujeme lepší a horší, či se

snažíme najít cestu k nápravě či zlepšení horšího. Je vnímáno jako organická součást

každého našeho jednání společně s procesem rozhodování. Neustále se pro něco

rozhodujeme a vybíráme, ať už se jedná o nevýznamné maličkosti, nebo o závažnější

aktivity, postupy, postoje. ,,Rozhodování umožňuje člověku, který se nachází v situaci

alternativních možností, volit jednu z nich, neboli dát přednost jedné alternativě

před jinou. Každé rozhodování v sobě skrývá i procesy hodnocení.“ (Dorotíková, 1999,

str. 26-34)
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 Hodnocení je tedy součástí zpětné vazby, která vede k nápravě nesprávných

výkonů a zabraňuje tak hromadění omylů. Hodnocení je velmi složitá aktivita, která

obsahuje prvky „zorientování se, rozhodování se mezi možnostmi, porozumění, ocenění,

uspořádání, zaujetí stanoviska, reagování na skutečnost i měnění skutečnosti.“ (Mareš,

1991, str. 11) Hodnocení je tak tedy zatíženo osobnostními rysy lidí, specifiky

posuzovaného objektu, situací, v níž je hodnocení prováděno a také vlivy mikro a makro

sociálními.

Pokud má pro člověka hodnocení takový význam, jaký byl v předchozím textu

naznačen, je pak důležité, abychom tomuto procesu rozuměli a naučili se mu. Naučit

člověka hodnotit však není možné jen tak, že my ho budeme hodnotit a on přijme naše

hodnotící kritéria. Je třeba mu dát příležitost a vytvořit ve vzdělávacím procesu podmínky

pro to, aby se mohl účastnit aktivit, které mu umožní si osvojit znalosti a dovednosti pro

takovýto proces.

Mareš (1991) říká, že „hodnocení slouží v našem životě různým cílům, neboli plní

různé funkce. Charakter hodnocení se liší dle toho, jaká funkce právě převládá;“ (Mareš,

1991, str.12) a uvádí tyto funkce:

a) Motivační

Ta je závislá na emocionální (citové) stránce hodnocení a zasahuje do intimní

osobní sféry. Bezprostředně se tedy dotýká pocitů a prožitků člověka, který hodnotí nebo

je hodnocen. Není vnímáno jako negativní, ale jako něco, co nám pomáhá v dalším

rozvoji.


[…]


T: A jak tomuto termínu rozumíš?

U: Rozumím tomu jako systému hodnocení, které pracuje s žákem jako s individualitou,

nikoli s celou skupinou, jak je tomu u známek. Vidí svůj pokrok a může to pomoct žákům

s malým sebevědomím či žákům s SPU.

T: Jsou podle Tebe u MUP nějaké plusy a mínusy?

U: To neumím říci, spíše bych se ptala ve školách, které si tento program hodnocení

vyberou.

T: Takže předpokládám, že Ty ani Tvoje škola nepoužíváte MUP od SCIO?
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U: Ne, uhádl jsi.

T: A proč?

U: Protože jsem si o tom ještě nezjistila dostatečné množství informací a naše vedení se o

něm v souvislosti s hodnocením žáků nezmiňuje.

T: A máš nějaké vlastní hodnocení postavené na systému MUP, a případně jak funguje?

U: Nemám, mám spoustu starostí vůbec s organizací, administrativou a tak.

T: Chápu, ale děkuju a pěkný den.

U: Není zač, tobě taky.
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Příloha č. 3 MUP ZŠ Praha
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Příloha č. 4 Ukázka kódování rozhovoru

Rozhovor s učitelem Františkem, praxe 6 let, momentálně 5. třída, vede školní

parlament a školní TV

HODNOCENÍ

INOVACE

PRAXE

MUP

MUP SCIO

+ A -, SYSTÉM

T: Děkuju Františku, že jsi dal souhlas a jdeš do toho.

U: Není zač, co bych pro kolegu učitele neudělal…

T: Príma, jdeme na to. Řekni mi prosím Tě, co se Ti vybaví, když se řekne hodnocení žáků?

U: Uf… Ale jo, zpětná vazba od učitele, aby děti a rodiče věděly, jak se jim podařilo

zvládnout určité dovednosti, a jako informace pro další školy či zaměstnavatele, kde se žák

bude ucházet o studium nebo zaměstnání.

T: Aha, jsou podle Tebe v hodnocení žáků nějaké inovativní přístupy?

U: Určitě jo, například portfolio, formativní hodnocení, hodnocení na základě výstupu

projektu a podobně. Určitě taky nějaké internetové nebo online formy, nejspíše na školách

v USA.

T: Myslíš?

U: No jasně, tam školy spolupracují s technologickými firmami, Microsoft, Google. Myslím,

že tam by to stálo za to jet se inspirovat.

T: Naprosto souhlasím, kdy vyrazíš?

U: To víš, s učitelským platem a rodinou… Tak nevím, třeba nějaké prázdniny, chacha…

T: Dobrá, tak zpět. Řekl by, že hodnotíš žáky inovativními formami?

U: To asi Nemohu říci, ale snažím se.
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T: Hm, a jak a čím hodnotíš?

U: Ponejvíce známkami, i když s tím tak trochu vnitřně bojuju. Do 3. třídy je u nás slovní

hodnocení, a pak najednou… trochu kotrmelec. Jinak popisky konkrétních věcí a ústně.

T: Řekl bys tedy, že používáš formativní hodnocení? Tedy hodnocení, které žáka posunuje?

U: Řekl bych, že snad ano. V rámci možností pracuji s různými vahami známek

v elektronické ŽK. Děti tak mohou průběžně sledovat, jak se zdokonalují a přitom ví, že do

výsledné známky se promítne až to hodnocení, které ukáže jejich finální osvojení učiva.

T: Aha, Slyše jsi o mapách učebního pokroku (tzv. MUP)?

U: ano

T: Ano? A jak tomuto termínu rozumíš?

U: Rozumím tomu tak, že mapy žákovi ukazují přehled dovedností a znalostí, které si ve

škole má osvojit. Každý žák by měl mít možnost „jet“ si svým tempem. Tedy nebát se

zpomalit, když něčemu nerozumím, a nebát se jít napřed, když rozumím v dané oblasti

všemu. Důležité však je, aby mu mapy nabídli a jasně definovali, co je potřeba zlepšit. Když

někdo odevzdá test z přírody „naškrabaný“, neměl by styl psaní podle mě ovlivnit

hodnocení přírody. To by se mělo promítnout jinde v mapě, kde žák ještě neprokázal

dostatečně čitelné psaní, nebo se v mapě vrací zpět. Docela je to zajímavé.

T: Určitě, Kde jsou podle Tebe možné + a – MUP?

U: Za plus bych dal přehlednost osvojených znalostí a dovedností, prostor pro rychlíky i pro

pomalejší, samozřejmě přehled pro nás jako učitele. Nevýhodu bych spatřoval v přehlcení

informacemi a dost času nad takovýmto projektem.

T: Rozumím. Používáš Ty či Vaše škola MUP od SCIO?

U: Ne, máme registraci, ale ne.

T: Proč nepoužíváte MUP od SCIO?

U: Podle mě jsou příliš komplikované a obecné. Je na nich fůra práce.
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T: Vidíš tedy nějaké + a – MUP od SCIO?

U: Jednoznačné plus je, že jsou vytvořené a navázané na RVP, ale co mi chybí je možnost

dopracovat si je podle ŠVP Tvé školy. To je velký handicap.

T: Dobře a Máš nějaký vlastní hodnocení postavené na systému MUP, a případně jak

funguje?

U: Ne, zatím ne, ale pracuji na něm. Hledám inspiraci, kde se dá, ale zatím nechci odkrývat

karty. Je taky možný, že to nikdy nedám dohromady, ale uvidíme…

T: Tak to jsem zvědavý.

U: No, já taky.

T: Tak děkuju!
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Příloha č. 5 Dotazníkové šetření
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Příloha č. 6 Ukázka aktivity Mapy učebního pokroku SCIO, oblast český jazyk
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Příloha č. 7 Ukázka projektu Mapy učebního pokroku SCIO, oblast český jazyk
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Příloha č. 8 Ukázka hodnocení aktivity Mapy učebního pokroku SCIO, oblast český jazyk