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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky (u

některé lit. chybí

ISBN,

nejednotnost u

jmen autorů

v psaní všech

velkých písmen)

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: Chybí

anglický název

práce

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Ve své teoretické části autor nejprve čerpá z českých zdrojů věnujícím se tématu školního

hodnocení a uvádí některé obecné poznatky z nich. Následuje kapitola poukazující na úzký

vztah školního hodnocení a koncepcí vzdělávání, zde autor čerpá i ze zahraniční literatury a

zdrojů. V této kapitole by např. stálo za to odkázat konkrétně i na některé studie, jaké má

autor na mysli, když píše „Následné studie ukázaly, že pokud je formativní hodnocení

používáno každodenně, přináší výrazné pozitivní efekty, zvláště u slabších žáků.“(s. 33).

Nejcennější kapitolou teoretické části je představení třech v České republice vzniklých

nástrojů pro podporu hodnocení žáků. Autor v tomto případě využívá vlastní velké

obeznámenosti s těmito nástroji a přehledně je prezentuje čtenářům. Na jeden z nich - Mapy

učebního pokroku od společnosti SCIO, se pak zaměřuje jeho empirická část práce.

V empirické části práce autor vhodně využil předností dotazníku i rozhovorů s učiteli pro

hledání odpovědí na jím položené výzkumné otázky. I díky přílohám k diplomové práci se mu

podařilo podat přesvědčivé důkazy o tom, že MUPy od společnosti SCIO ve školách

využívány nejsou, a vhodně pojmenoval překážky, které mohou stát za nízkým používáním

externě nabízených nástrojů učitelům obecně.

Diplomant při psaní práce i vlastním výzkumném šetření prokázal velké zaujetí tématem,

schopnost samostatně realizovat empirický výzkum, i kritický nadhled při interpretaci

výsledků.

Škoda, že při poslední korektuře uniklo pár jazykových překlepů a drobné formální

nedostatky v citované literatuře uvedené výše v posudku.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1) Používáte slovní spojení „školy využívají/nevyužívají“. Jak byste popsal ideální stav

„školy využívají“, když hlavními uživateli jsou učitelé dané školy, jejichž názory na

hodnocení a uživatelské zvyklosti mohou být velmi různé? Jak je možné se ideálnímu

stavu v konkrétní škole přibližovat?

2) V závěru práce tvrdíte, že „nejlépe přijímané změny, koncepty či projekty jsou takové,

na kterých se sami pracovníci dané instituce aktivně podílejí“. Je nějaký systém

formativního hodnocení žáků vyvíjen ve škole, ve které učíte? Jaké překážky je třeba

překonávat při tomto „vytváření zdola“?

Doporučuji k obhajobě: ANO

19. 12. 2016, Martin Chvál